ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

 24 марта 2022 года                                                                                          № 644
                                                 г. Ипатово

Об организации работы по созданию и развитию деятельности школьных театров в образовательных организациях Ипатовского городского округа

На основании письма министерства образования Ставропольского края от 11.03.2022 г. № 04-24/3168 «О создании и развитии школьных театров в образовательных организациях на 2021-2024 годы («дорожная карта»)»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план «дорожную карту» по созданию школьных театров на базе общеобразовательных организаций Ипатовского городского округа (далее - «дорожная карта») (приложение).
2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. Организовать работу по созданию и открытию школьного театра в соответствии с «дорожной картой».

2.2. Обеспечить деятельность школьного театра на базе общеобразовательной организации.
2.3. Назначить ответственное лицо за функционирование школьного театра.
3. Назначить муниципальным куратором по созданию и организации деятельности театров в общеобразовательных организациях Ипатовского городского округа, включению их в региональный перечень (реестр), методиста МКУ ЦОДОО Ипатовского района Фава Ольгу Дмитриевну (по согласованию).
4. Муниципальному куратору осуществлять:

4.1. Организационно-методическое сопровождение деятельности школьных театров.

4.2. Ежегодный мониторинг деятельности школьных театров.
5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник отдела образования
администрации Ипатовского
городского округа

Ставропольского края
                                                                       Г.Н. Братчик
С приказом ознакомлен(а) и согласен(а):

	Ф.И.О.
	Подпись
	Дата

	Фава Ольга Дмитриевна

Проект приказа подготовлен муниципальным казенным учреждением «Центр обеспечения деятельности отрасли образования» Ипатовского района Ставропольского края

                                                                                  ___________       Ручко О.А.

                                                                                                                 Грахова И.Ю.

Лист рассылки

приказа отдела образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 марта 2022 г. № 644 «Об организации работы по созданию и развитию деятельности школьных театров в образовательных организациях Ипатовского городского округа»

	№

п/п
	Должность, Ф.И.О.
	Дата
	Количество экз.
	Подпись

	1.
	Заместитель начальника отдела образования администрации Ипатовского городского округа, Казакова С.Н.

	1

	2.
	Образовательные организации, ответственные лица (в электронной форме)

	1

приложение
к приказу отдела образования

администрации Ипатовского

городского округа

Ставропольского края

от 24.03.2022 г. № 644
План работы по созданию и развитию школьных театров

в общеобразовательных организациях на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2022 – 2024 годы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственный исполнитель

	1.
	Использование рекомендаций к примерному репертуару школьных театров института имени Бориса Щукина
	весь период
	Общеобразовательные организации

	2.
	Распространение и внедрение разработанного институтом имени Бориса Щукина учебно-методического комплекта, в том числе методических рекомендаций для общеобразовательных организаций по созданию и развитию школьных театров
	март
2022 г.
	МКУ ЦОДОО Ипатовского района

	3.
	Участие в мониторинге по созданию и развитию школьных театров в Ставропольском крае
	апрель

2022 г.
	МКУ ЦОДОО Ипатовского района, общеобразовательные организации

	4.
	Участие в отборе детей в профильные смены по театральному направлению, участие в работе профориентационных каникулярных школ и профильных сменах проводимых институтом имени Бориса Щукина
	2022 - 2024 гг.
ежегодно
	МКУ ЦОДОО Ипатовского района, общеобразовательные организации

	5.
	Создание условий для развития инфраструктуры школьных театров: создание новых мест, организация сетевого взаимодействия, использование инфраструктуры театров, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, профессиональных образовательных организаций среднего и высшего образования в сфере культуры и искусства.
	2022 - 2024 гг.
ежегодно
	отдел образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, МКУ ЦОДОО Ипатовского района, общеобразовательные организации

	6.
	Реализация программ внеурочной деятельности для обучающихся 1-4 классов; 5-7 классов, 7-9 классов; 9-11 классов, разработанных институтом имени Бориса Щукина
	2022 - 2024 гг.
	общеобразовательные организации

	7.
	Участие в мероприятиях, приуроченных ко Всемирному дню театра
	март 2022 - 2024 гг.
	отдел образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, МКУ ЦОДОО Ипатовского района, общеобразовательные организации

	8.
	Организация и проведение школьных, муниципальных этапов всероссийских социально значимых мероприятий для детей в области художественного творчества и по номинациям «Искусство театра», проводимых Министерством просвещения РФ для детей, в том числе для социокультурной реабилитации детей с ОВЗ и инвалидностью («Большой фестиваль», фестиваль народной культуры «Наследники традиций», Большая Олимпиада «Искусство - Технологии - Спорт» и др.) в координации с федеральным оператором ФГБУК «ВЦХТ»
	2022 г., далее ежегодно
	отдел образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, МКУ ЦОДОО Ипатовского района, общеобразовательные организации

	9.
	Участие  в краевом конкурс-фестивале театральных коллективов «Огни рампы «/«Театральная весна»
	2022 - 2024 гг.
	отдел образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, МКУ ЦОДОО Ипатовского района, общеобразовательные организации

	10.
	Участие в краевом семинаре- практикуме, мастер-классах по театральному направлению
	2022 -2024 г.
	отдел образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, МКУ ЦОДОО Ипатовского района, общеобразовательные организации

	11.
	Участие в краевых мероприятиях в рамках Всероссийского мероприятия «Дни Пушкинской поэзии»
	4-6 июня

2022 г
	отдел образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, МКУ ЦОДОО Ипатовского района, общеобразовательные организации

	12.
	Участие в Международном детском фестивале театральных школ «Подиум KIDs»
	ноябрь 2022 г.
	отдел образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, МКУ ЦОДОО Ипатовского района, общеобразовательные организации

	13.
	Использование в работе педагогов программ дополнительного профессионального образования для педагогов дополнительного образования по направлению «Искусство театра», разработанных институтом имени Бориса Щукина
	2022 г. ежегодно
	общеобразовательные организации

	14.
	Организация обучения педагогов дополнительного образования на курсах повышения квалификации по театральному направлению
	2022 - 2024 г.г
	МКУ ЦОДОО Ипатовского района, общеобразовательные организации

	15.
	Информационно-методическая поддержка педагогов дополни​тельного образования, реализующих программы школьных театров, по мотивации и сопровождения участия во всероссийских конкурсах профессионального мастерства работников сферы дополнительного образования детей, проводимых Министерством просвещения РФ в координации с официальным оператором ФГБУК «ВЦХТ» («Сердце отдаю детям», «Панорама методических кейсов ДОД», «Конкурс лучших образовательных практик»)
	2022 г, далее ежегодно
	отдел образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, МКУ ЦОДОО Ипатовского района, общеобразовательные организации

	16.
	Участие в краевом семинаре- практикуме, мастер-классах по театральному направлению с участием педагогов, работающих с детьми находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе с детьми с ограниченными возможностями здоровья и детьми инвалидами
	2022-2024 гг.
	МКУ ЦОДОО Ипатовского района, общеобразовательные организации

	17.
	Участие в краевом фестивале художественного творчества «Восхождение к истокам» среди обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью (номинация «Театральная»)
	2022-2024 гг.
	МКУ ЦОДОО Ипатовского района, общеобразовательные организации

	18.
	Участие в Большом всероссийском фестивале художественного творчества, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья (номинация «Театральная»)
	2022-2024 гг.
	МКУ ЦОДОО Ипатовского района, общеобразовательные организации

	19.
	Обеспечение участия детей: с ОВЗ и инвалидностью в школьных, муниципальных и региональных этапах всероссийских социально значимых мероприятий для детей в области художественного творчества и по номинациям «Искусство театра», проводимых Министерством просвещения РФ для социокультурной реабилитации детей с ОВЗ и инвалидностью («Большой фестиваль», фестиваль народной культуры «Наследники традиций», Большая Олимпиада «Искусство. Спорт. Технологии» и др.) в координации с официальным оператором ФГБУК «ВЦХТ»
	2022-2024 гг.
	общеобразовательные организации

	20.
	Совершенствование материально – технической базы школьных театров
	2022-2024 гг.
	отдел образования администрации Ипатовского городского округа

	21.
	Совершенствование системы материального стимулирования педагогов
	2022-2024 гг.
	общеобразовательные организации